
 1 

Prot. N° 5666                                    Del 02 Luglio 2009 
 

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE  
DELLA PROVINCIA DI POTENZA  

 

DELIBERA COMMISSARIALE   
 

N° 127 del 2 Luglio 2009 

 
OGGETTO:  Realizzazione del “Campus di ricerca e alta formazione collegato al sito 

produttivo della SATA S.p.A. – Opere di definizione area di intervento. 
 
 

IL COMMISSARIO  
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza  

 
 
VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1998 n. 41, recante norme per la “Disciplina dei 
Consorzi per lo Sviluppo Industriale”; 

 
VISTO lo Statuto del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 
adottato dall’Assemblea Generale dei Soci con delibera n. 3 del 10 gennaio 2000, ed 
approvato con delibera del Consiglio Regionale n. 1328 dell’8 febbraio 2000;  
 
VISTA la Legge Regionale 9 agosto 2007 n. 13, la quale all’articolo 19 “Nuovo assetto 
normativo concernente le aree industriali” dispone che ai fini della organizzazione di un 
sistema di governance delle attività industriali e nelle more della definizione di un nuovo 
assetto normativo concernente le aree industriali, gli organi dei Consorzi per lo Sviluppo 
Industriale di cui alla Legge Regionale 3 novembre 1998, n. 41, con eccezione del 
Collegio dei Revisori, sono sciolti, con le modalità previste dal comma 2 del presente 
articolo;  
 
VISTO il Decreto n. 192 del 07.09.07, con il quale il Presidente della Giunta Regionale, ha 
provveduto allo scioglimento degli organi del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della 
Provincia di Potenza (Assemblea, Presidente e Consiglio di Amministrazione) ad 
eccezione del Collegio dei Revisori; 
 
VISTA la D.G.R. n. 1478 del 23.09.08, con la quale è stato individuato, ai sensi dell’art. 19 
della L.R. n. 13/07, l’Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO quale Commissario del Consorzio Per 
Lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza;  
 
VISTO il D.P.G.R. n. 223 del 24.09.08 con il quale l’Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO è stato 
nominato Commissario del Consorzio Per Lo Sviluppo Industriale della Provincia di 
Potenza; 
 
VISTA la delibera commissariale n. 1 del 30 settembre 2008 avente ad oggetto 
“Insediamento”;  
 
 



 2 

PREMESSO che  la SATA S.p.A. - società del gruppo FIAT è insediata nell’a.i. di San 
Nicola di Melfi, con un stabilimento per la produzione di automobili; 
 
CHE nell’ambito degli interventi in materia di ricerca scientifica, è stato stipulato, in data 
22.12.2005, l’accordo di Programma Quadro fra il Ministero dell’economia e delle Finanze, 
il ministero dell’Istruzione, l’Università e la Ricerca e la Regione Basilicata; 
 
CHE in data 26.06.2006 è stato sottoscritto l’atto integrativo al suindicato accordo di 
Programma Quadro fra il Ministero dell’economia e delle Finanze, il ministero 
dell’Istruzione, l’Università e la Ricerca e la Regione Basilicata; 
 
CHE il suindicato atto integrativo persegue l’obbiettivo generale di attuare gli indirizzi della 
strategia regionale per la ricerca scientifica e lo sviluppo tecnologico attraverso, in 
particolare, la realizzazione di un Campus di ricerca e alta formazione collegato al sito 
produttivo della FIAT-SATA, localizzato nell’a.i. di San Nicola di Melfi e mirato ad 
effettuare attività di ricerca industriale e sviluppo precompetitivo, nonché di alta formazione 
per la qualificazione di giovani ricercatori e tecnici residenti in Regione;  
 
CHE con Convenzione Quadro per l’Attuazione dell’Accordo di Programma Quadro in 
materia di ricerca scientifica tra Regione Basilicata e Centro Ricerche FIAT (C.R.F.) 
stipulata a Potenza in data 12.09.2008 rep. 10309 - comma 3.1 “INTERVENTO 1” 
Realizzazione di strutture ed impianti generali – si stabiliva che la Regione Basilicata con 
apposito atto deliberativo avrebbe incaricato il Comune di Melfi di assumere il ruolo di 
Stazione Appaltante per la realizzazione delle strutture ed impianti; 
 
VISTA la D.G.R n. 713 del 22.04.2009 con la quale la Giunta Regionale ha affidato alla 
Amministrazione Comunale di Melfi il ruolo di stazione appaltante per la realizzazione 
delle strutture e degli impianti generali del Campus di ricerca e alta formazione; 
 
VISTO il progetto esecutivo “opere di stralcio 1 – preparazione del sito” acquisito al Prot. 
ASI al n. 5623 del 01.07.09, che prevede nell’ambito del complessivo progetto per la 
realizzazione di un “campus di ricerca e alta formazione collegato al sito produttivo FIAT-
SATA  nell’a.i. di San Nicola di Melfi, mirato ad effettuare attività di ricerca industriale e 
sviluppo precompetitivo, nonché di alta formazione per la qualificazione di giovani 
ricercatori e tecnici residenti in Regione”, la definizione dell’area di localizzazione 
dell’intervento all’interno del lotto SATA per una superficie pari a 7.398 mq. per la 
predisposizione di cantiere previo smantellamento delle infrastrutture impiantistiche 
esistenti, realizzazione dei necessari nuovi collegamenti alle reti tecnologiche e di servizio, 
livellamento del terreno, realizzazione di nuova recinzione metallica provvisionale;   
il tutto come meglio decritto nella relazione tecnica e elaborati grafici allegati al progetto; 
 
DATO ATTO che le opere di preparazione del sito di cui al citato progetto costituiscono 
parte e premessa di un intervento a rilevante interesse pubblico; 
 
RITENUTO, pertanto, di poter procedere al rilascio del nulla – osta alla realizzazione delle 
opere sopra descritte nell’ambito del lotto SATA nell’a.i. di San Nicola di Melfi ai fini della 
trasmissione al Comune di Melfi per gli adempimenti di propria competenza; 
  
RITENUTO di non richiedere, in considerazione del rilavante interesse pubblico 
dell’iniziativa in parola,  gli oneri di istruttoria pratica di cui alla  delibera n. 85 del 14.05.04 
recante norme di prima applicazione del nuovo regolamento consortili; 
 



 3 

Tanto premesso, così come predisposto dai competenti uffici consortili, visti i pareri 
favorevoli espressi in calce dai competenti Dirigenti consortili nonché quello espresso dal 
Direttore Generale ai sensi dell’art. 24 dello Statuto consortile che, ad ogni effetto, 
costituiscono parte integrante della presente delibera; 

con i poteri conferitogli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina     
n. 223 del 24 settembre 2008;  

D E L I B E R A 
 
1. di approvare il progetto esecutivo “opere di stralcio 1 – preparazione del sito” acquisito 

al Prot. ASI al n. 5623 del 01.07.09 per la realizzazione di un “campus di ricerca e alta 
formazione collegato al sito produttivo FIAT-SATA  nell’a.i. di San Nicola di Melfi 
illustrato in premessa; 

 
2. di concedere il prescritto nulla-osta al citato progetto così come indicato in premessa; 
 
3. di incaricare l’UTC di trasmettere il progetto con la presente approvato al Comune di 

Melfi per gli adempimenti di propria competenza, fatte salve e a carico del richiedente 
le autorizzazioni e/o i permessi di Legge dalle autorità competenti; 

 
4. di dare atto che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nelle premesse e nel dispositivo 

della presente deliberazione sono depositati presso la struttura proponente, che ne 
curerà la conservazione nei termini di legge.  

 
Firmato 

IL COMMISSARIO 
Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

 
Parere del Dirigente Tecnico: 
Vista la D.G.R n. 713 del 22.04.2009 con la quale la Giunta Regionale ha affidato alla 
Amministrazione Comunale di Melfi il ruolo di stazione appaltante per la realizzazione 
delle strutture e degli impianti generali del Campus di ricerca e alta formazione collegato al 
sito produttivo FIAT-SATA  nell’a.i. di San Nicola di Melfi, mirato ad effettuare attività di 
ricerca industriale e sviluppo precompetitivo, nonché di alta formazione per la 
qualificazione di giovani ricercatori e tecnici residenti in Regione”; visto il progetto 
esecutivo “opere di stralcio 1 – preparazione del sito” acquisito al Prot. ASI al n. 5623 del 
01.07.09 si propone l’approvazione del progetto stesso ed il rilascio del nulla-osta da 
trasmettere al Comune di Melfi per gli adempimenti propria competenza.  
 

Firmato 
IL DIRIGENTE TECNICO 
Ing. Guido BONIFACIO 

Tito lì, 02.07.09  
 

Visto del Direttore Generale: 
Si attesta la legittimità dell’atto. 

Firmato 
IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                             Ing. Mario CERVERIZZO 
Tito lì, 02.07.09  
 
 


